

Số: 214/KH-UBND

Long Biên, ngày 13 tháng 7 năm 2015

KẾ HOẠCH

Tổ chức khảo sát tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực bảo vệ môi trường trên địa bàn quận Long Biên năm 2015

Căn cứ Luật số 55/2014/QH13, Luật Bảo vệ môi trường ngày 23/6/2014;

Căn cứ Nghị định số 19/2015/NĐ-CP ngày 14 tháng 02 năm 2015 hướng dẫn Luật Bảo vệ môi trường;

Căn cứ Kế hoạch số 71/KH-UBND ngày 03/02/2015 của UBND quận Long Biên thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật trên địa bàn quận Long Biên năm 2015.

UBND quận Long Biên triển khai kế hoạch tổ chức khảo sát tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực bảo vệ môi trường trên địa bàn quận Long Biên như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU :

1. Mục đích:

Tổ chức khảo sát để đánh giá nhận thức của các cơ quan doanh nghiệp nhân dân, và các cơ quan quản lý môi trường về tổ chức thực hiện luật môi trường, công tác tổ chức triển khai luật môi trường và các văn bản liên quan đến môi trường. phát hiện các vấn đề bất cập trong quá trình tổ chức thực hiện. kiến nghị các cơ quan nhà nước có thẩm quyền điều chỉnh, bổ sung chính sách pháp luật và các giải pháp để xử lý.

Tổ chức khảo sát tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực bảo vệ môi trường, tìm hiểu thực trạng, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cá nhân, tổ chức trên địa bàn quận trong lĩnh vực bảo vệ môi trường. Thông qua đó góp phần hạn chế các hành vi vi phạm bảo vệ môi trường, nhằm bảo vệ sức khỏe cho cộng đồng và an toàn xã hội.

Từ kết quả khảo sát giúp UBND quận đánh giá đầy đủ, toàn diện tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực bảo vệ môi trường và đưa ra các biện pháp để nâng cao hiệu quả thi hành pháp luật trong lĩnh vực này

2. Yêu cầu:



Tổ chức khảo sát phải đảm bảo đúng đối tượng chất lượng khảo sát cao hiệu quả gắn với thực tiễn. Nội dung phiếu khảo sát phải đúng trọng tâm, trọng điểm phù hợp với hiện trạng tình hình đang diễn ra trên địa bàn, Qua công tác khảo sát tổ chức tuyên truyền công tác bảo vệ môi trường đến các cơ quan doanh nghiệp nhân dân trên địa bàn.

II. Đối tượng và phạm vi khảo sát

1. Đối tượng khảo sát: cơ quan, doanh nghiệp và nhân dân trên địa bàn quận
2. Phạm vi khảo sát: Cuộc khảo sát thực hiện trên phạm vi địa bàn quận Long Biên.

III. NỘI DUNG HÌNH THỨC KHẢO SÁT:

1. Nội dung:

- Khảo sát phản ánh tình hình thi hành pháp luật về bảo vệ môi trường... trên địa bàn quận.

- Đánh giá ý thức chấp hành pháp luật của các tổ chức cơ quan doanh nghiệp, công dân trên địa bàn về bảo vệ môi trường.

- Đánh giá được các biện pháp xử lý sai phạm trong lĩnh vực bảo vệ môi trường;

- Phát hiện những vấn đề bất cập, không thống nhất của các văn bản QPPL luật về bảo vệ môi trường.

2. Hình thức:

Khảo sát thông qua phiếu khảo sát có sẵn các câu hỏi và trả lời. Phát phiếu khảo sát đến các cơ quan, nhân dân trên địa bàn quận.

VI. CÔNG TÁC TRIỂN KHAI THỰC HIỆN KHẢO SÁT

1. Phòng tư pháp tham mưu xây dựng kế hoạch, xây dựng mẫu phiếu khảo sát tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực bảo vệ môi trường, triển khai hướng dẫn công chức hộ tịch tư pháp phường nội dung ghi phiếu khảo sát, tổng hợp kết quả khảo sát báo cáo UBND quận và Sở tư pháp.

2. Ủy ban nhân dân phường: Triển khai phiếu và hướng dẫn thực hiện nội dung khảo sát tới cơ quan, doanh nghiệp trên địa bàn phường, tổng hợp ý kiến báo cáo về quận qua phòng Tư pháp.

3. Thời gian tổ chức khảo sát:

Xây dựng kế hoạch, phiếu khảo sát tổ chức hướng dẫn xong trước ngày 15/7/2015 tổng hợp báo cáo xong trước ngày 15/8/2015

UBND các phường triển khai xuống các cơ quan doanh nghiệp xong trước ngày 22/7/2015 và tổng hợp báo cáo xong trước ngày 3/8/2015

4. Kinh phí:

Nguồn kinh phí thực hiện cuộc khảo sát lấy từ nguồn ngân sách UBND quận giao cho phòng tư pháp thực hiện chi nhiệm vụ đặc thù năm 2015, đối tượng chi phục vụ khảo sát giao phòng tư pháp đề xuất .

Yêu cầu các đơn vị tổ chức thực hiện nghiêm túc theo kế hoạch./ *ml*

Nơi nhận:

- TTUBND quận;
- Phòng Tư pháp;
- UBND các phường;
- Lưu: VP (03).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Đỗ Huy Chiến

Long biên, ngày 13 tháng 7 năm 2015

**DANH SÁCH PHÂN BỐ PHIẾU ĐIỀU TRA TÌNH HÌNH
THI HÀNH PHÁP LUẬT LĨNH BẢO VỆ MÔI TRƯỜNG**

(Kèm theo Kế hoạch số 214/KH-UBND ngày 13 tháng 7 năm 2015
của UBND quận Long Biên)

STT	TÊN ĐƠN VỊ	SỐ LƯỢNG (Phiếu)
1	Phường Giang Biên	30
2	Phường Ngọc Thụy	30
3	Phường Thượng Thanh	30
4	Phường Phúc Lợi	30
5	Phường Ngọc Lâm	30
6	Phường Bồ Đề	30
7	Phường Gia Thụy	30
8	Phường Long Biên	30
9	Phường Đức Giang	30
10	Phường Thạch Bàn	30
11	Phường Việt Hưng	30
12	Phường Sài Đồng	30
13	Phường Cự Khối	30
14	Phường Phúc Đồng	30
	TỔNG	420





PHIẾU KHẢO SÁT
TÌNH HÌNH THI HÀNH PHÁP LUẬT
TRONG LĨNH VỰC BẢO VỆ MÔI TRƯỜNG

Đối tượng khảo sát: Cơ quan doanh nghiệp và nhân dân

Địa bàn: quận Long Biên.

Để giúp Ủy ban nhân dân quận Long Biên đánh giá thực trạng tình hình thi hành pháp luật, thực hiện các biện pháp nâng cao hiệu quả thi hành pháp luật trong lĩnh vực bảo vệ môi trường, đề nghị anh/chị trả lời một số câu hỏi sau đây:

Câu 1: Anh/chị đánh giá thế nào về mức độ tuân thủ pháp luật bảo vệ môi trường của cơ quan doanh nghiệp trên địa bàn anh/chị làm việc?

- a) *Tốt* b) *Không tốt*
c) *Ngày càng kém đi* d) *Ngày càng tốt hơn*

Trong trường hợp chọn phương án b, c, đề nghị anh/chị cho biết nguyên nhân của tình trạng trên là gì?

- a) *Chưa nhận thức được tầm quan trọng của môi trường*
b) *Không hiểu biết pháp luật về bảo vệ môi trường*
c) *Chế tài xử lý quá nhẹ*

Câu 2: Anh/chị cho biết, trên thực tế thường xảy ra hành vi vi phạm về bảo vệ môi trường nào sau đây của cơ quan doanh nghiệp?

- a) *Không có biện pháp phòng ngừa, hạn chế các tác động xấu đối với môi trường từ hoạt động của mình gây ra*
b) *Đổ rò rỉ, phát tán khí thải, hơi, khí độc hại ra môi trường*
c) *Không có biện pháp hạn chế tiếng ồn, phát nhiệt gây ảnh hưởng xấu đối với môi trường và con người*
d) *Khác:.....*

Câu 3: Anh/chị cho biết cơ quan, doanh nghiệp có hành vi vi phạm về bảo vệ môi trường mà chưa bị xử lý?

- a) *Biết* b) *Không biết*
c) *Không quan tâm*

- Trường hợp chọn phương án a đề nghị Anh/chị kể tên doanh nghiệp có hành vi vi phạm về bảo vệ môi trường trên địa bàn.

.....

- Kết quả xử lý đối với cơ quan đơn vị có hành vi vi phạm môi trường đã thống kê ở trên

- a) Chưa xử lý b) Xử lý không triệt để
 c)) Xử lý triệt để

Câu hỏi 4. Xin Anh/Chị cho biết Cơ quan Anh/Chị có sẵn sàng chi trả cho đơn vị thực hiện công tác xử lý nước thải tập trung?

- a) Có b) Không

Câu 5: Anh/chị thường gặp khó khăn gì trong quá trình thực hiện thu gom, vận chuyển chất thải rắn của cơ quan, doanh nghiệp?

- a) chưa có ý thức chủ động phân loại rác tại nguồn b) Thời gian đổ rác của doanh nghiệp không theo quy định
 c) Phương tiện vận chuyển chưa đáp ứng phục vụ công việc d) Việc đổ bậy chất thải rắn còn xảy ra nhiều trên địa bàn

Câu 6: Đơn vị Anh/chị có thường xuyên phải tổ chức thu gom và vận chuyển chất thải trong giờ cao điểm hay không?

- a) Có b) Không

Câu 7: Tình hình phân loại rác của đơn vị Anh/chị được thực hiện như thế nào?

- a) Tốt b) Chưa tốt
 c) Chưa có sự chủ động d) Không biết

Câu 8: Theo anh/chị, các trang thiết bị để phục vụ công tác quản lý nhà nước về bảo vệ môi trường hiện nay đã đáp ứng được yêu cầu thực tiễn hay chưa?

- a) Đáp ứng yêu cầu b) Đáp ứng được một phần c) Không đáp ứng

Câu 9: Theo anh/chị số lượng nhân viên thực hiện công tác bảo vệ môi trường hiện nay đã đáp ứng yêu cầu thực tiễn đặt ra hay chưa?

- a) Đáp ứng yêu cầu b) Đáp ứng được một phần c) Chưa đáp ứng

Câu 10: Trong quá trình thực thi nhiệm vụ, anh/chị có gặp khó khăn, vướng mắc gì trong việc phối hợp công tác với các cơ quan, doanh nghiệp có liên quan?

a) Có

b) Không

Nếu có thì nguyên nhân là do:.....

Câu 11: Theo anh/chị, Nhà nước cần làm gì để bảo vệ môi trường một cách tốt nhất?

a) Nâng cao ý thức bảo vệ môi trường của doanh nghiệp

b) Hoàn thiện hệ thống pháp luật

c) Xử lý thật nghiêm minh các vi phạm

d) Nâng cao trình độ cho người trực tiếp làm công tác bảo vệ môi trường

đ) Khác:.....

Câu 12: Đề nghị Anh/chị cho biết một số đề xuất liên quan cần thiết trong quá trình thực hiện nhiệm vụ của mình:

.....

.....

.....

.....

Xin chân thành cảm ơn sự hợp tác của anh/chị!